L'orso significa il diavolo o i condottieri crudeli: così nel Libro dei Re: *e vennero fuori due orsi e li divorarono* (IV Reg 2, 24).

Un'altra ambivalenza: l'orso rappresenta il diavolo o i governanti crudeli. Non si sa, in quanto niente trapela dall'opera di Eucherio sull'argomento, se la seconda proposta allegorica abbia un qualche legame con la realtà storica del momento, certo, un lettore attento non si lascia sfuggire questa, seppure impercettibile, corrispondenza storica ⁽²⁹⁾.

L U P U S diabolus vel heretici: in evangelio: *intrinsicus autem sunt lupi rapaces* (Mt 7, 15) ⁽³⁰⁾.

⁽²⁸⁾ EUCH. *form.* IIII, p. 25 Wotke.

⁽²⁹⁾ La realtà storica del periodo è, invece, velatamente descritta nell'*Epistola ad Valerianum*, PL 50, coll. 722D-723AB: *Sed quid dissimulamus ea expromere quae fortiora sunt? Dissipatas loquimur opes mundi, cum jam ipse mundus in finem suum vergens spatiis agatur extremis. Quanto istud majus et gravius est, quod jam ipse non longum erit? Quid commemoramus attritam ejus rem ac supellectilem? Nec immerito in defectum viribus aevo consumptis urgetur, adminiculisque suis destituitur, cum jam in senium nutanti onere succumbat. Postrema mundi aetasa referta est malis tamquam morbi senectus. Visa sunt, videnturque jamdudum ista cano saeculo, fames, pestilentia, vastitas, bella, terrores. Hi sunt in ultimis jam annis languores sui. Hinc saepe illa coeli cernuntur signa, motusque terrarum, permutatae temporum vices, monstrosae animantium fecunditates: quae omnia adhuc procedentis prodigia sunt temporis, sed jam deficientis. Atque hoc non infirmitatis nostrae verbis, sed etiam apostolicae auctoritatis confirmatur eloquiis. Illic enim legitur: In nos fines saeculorum devenerunt (I Cor. X). Quod cum jamdudum dictum sit, quid cunctamur, quid expectamus? Urget nos dies ille, jam non noster tantum, sed et saeculi. Omnis hora illud debita resolutionis admonet tempus instare, cum ancipiti periculo finis altermus, et discrimen geminum unam omnibus mortem minatur. Incumbit mihi misero jam mundi mortalitas, tamquam mihi non sufficiat ad terrorem mea. Quid palpamus metus nostros? Securitati locus non est, quando terminus in nos impendet indifferenter, singulorum hinc omnium. Quo magis est in hoc, non jam dicam saeculi exitu, sed vel in hoc rerum ejus defectu, hominum miseranda conditio; qui sibi nec futurorum spem gaudiorum reponunt, cum jucunditate praesentium non fruuntur. Voluptatem vitae brevioris non capiunt, perpetuae sperare non possunt. Bonis temporalibus non utuntur, non, non utentur aeternis. Hic rei parum, illic spei nihil. Dolendus prorsus atque miserandus hominis status iste est; nisi forte faciat de acerbissima conditione congruam necessitatem; nisi ob hoc ipsum, ad potiora utilitatis suae remedia se corrigat, contendatque ad illa salubrioris vota consilii; praesertim, cum ita dilacerata praesentis temporis res sit, ut qui unius futuri saeculi commodum perdit, utriusque perdiderit. Si veda sul problema S. PRICOCO, *Barbari, senso della fine e teologia politica. Su un passo del De contemptu mundi di Eucherio di Lione*, «Romano barbarica» 2 (1977), pp. 209-229.*